O Consórcio de Desenvolvimento da Região de Governo de São João da Boa Vista - CONDERG, pessoa jurídica de

direito público, neste ato representado pela Superintendente, Sra. CRISTIANE DE PAIVA TREVISAN, no uso de

suas atribuições legais, torna público o 2º Aditivo ao Edital Nº 004/2024, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na ampla divulgação
de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1º. –  Fica retificado o ANEXO III – PROGRAMA DAS PROVAS DO PROCESSO SELETIVO 004/2024, Item 4,
conforme segue:

1. PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA OS EMPREGOS DE NÍVEL MÉDIO/ TÉCNICO

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE FARMÁCIA
Boas práticas de dispensação de medicamentos e atendimento ao público. Noções sobre medicamentos de
controle especial e antimicrobianos. Boas práticas de armazenamento de medicamentos/Normas de boas
práticas de armazenamento – recebimento e controle de estoque de medicamentos. Noções de lote de
medicamentos e controle de validade de produtos. Noções de organização e funcionamento da farmácia.
Noções de fabricação de medicamentos. Noções de higiene, limpeza e biossegurança. Produtos
farmacêuticos: Formas farmacêuticas (comprimido, drágea, comprimido revestido, solução oral, suspensão,
xarope, soluções estéreis de grande volume, soluções estéreis de pequeno volume, entre outras), noções de
classe terapêutica, noções básicas de reações adversas. Informações de uso e administração de
medicamentos. Conhecimento da concentração de medicamentos declarada no rótulo dos produtos
farmacêuticos. Domínio de programas do Office (Word e Excel).

[...]

Art. 2° - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital 004/2024.

Divinolândia/SP, 07 de agosto de 2024

CRISTIANE DE PAIVA TREVISAN

Superintendente do CONDERG

ESTADO DE SÃO PAULO

CONDERG – CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO

DE GOVERNO DE SÃO JOÃO DA BOA  VISTA
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 004/2024 – 2º ADITIVO